Se ancora – precisa Gerardo – si ammette, «aliquando et rarius», l'esercizio di un «modus arguendi» e di un processo argomentativo («modo argumentativo», «probative vel argumentative») nella teologia – sempre adottando il termine al di qua della sua specificazione e, dunque, nella coincidenza e identità con la Scrittura –, non si può parlare in ogni caso di un'argomentazione *dimostrativa* («modus arguendi non est demonstrativus», «non est ergo illa argumentatio demonstratio»), sia in ragione dei contenuti contingenti e temporali, sia perché questi contenuti sono «credita per fidem» e non «evidenter intellecta vel scita». Nell'esempio della risurrezione comune, questa è «probata» attraverso l'argomentazione ma non dimostrata, poiché: «demonstratio est sillogismus faciens scire»<sup>194</sup>.

Per quanto riguarda invece il ricorso all'«auctoritas», ossia l'argomentare «per auctoritatem» mediante l'impiego di citazioni scritturistiche («nos dictis sacrae scripturae utimur»), tale ricorso ha il solo scopo di opporsi a quanti fraintendono la Scrittura stessa o se ne avvalgono a sproposito<sup>195</sup>. Ma Gerardo individua un altro caso di impiego di

---

<sup>192</sup> *Ibid.*, p. 413, ll. 9-15.

<sup>193</sup> *Ibid.*, p. 448, ll. 36-37.

<sup>194</sup> *Ibid.*, p. 414, l. 30.

<sup>195</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 414-415.

«auctoritates», estremamente significativo nel suo esplicitare la coscienza della identità o «con-fusione» non sempre facilmente decifrabile e circuibile tra «sacra doctrina» e «sacra scriptura». Egli scrive:

«Est autem sciendum, prout quidam dicunt quod sacra scriptura interdum utitur, arguendo, auctoritatibus philosophorum, interdum auctoritatibus scripturae canonicae, interdum auctoritatibus aliorum doctorum»<sup>196</sup>.

Il maestro carmelitano si limita a osservare come in questi tre casi rilevati nell'asserto dei «quidam», venga all'emergenza una non univoca accezione di «sacra scriptura». È peraltro abbastanza evidente che, se nei primi due casi essa può coincidere con la «doctrina canonis novi et veteris testamenti», nel terzo invece, caratterizzato dal ricorso ai testi di altri dottori, tale univoca coincidenza non possa darsi, perché di fatto, come è logico, la «doctrina canonis» non poté avvalersi delle «auctoritates» posteriori alla sua composizione e redazione:

«Sed in hiis dictis horum doctorum est attendendum quod sacra doctrina non accipitur in eis uniformiter vel univoce, quia nec sic accipitur, quia in primo et secundo modo potest accipi pro doctrina canonis novi et veteris testamenti. In tertio vero non potest, quia doctrina illa non utitur auctoritatibus doctorum et sanctorum qui fuerunt postquam illa fuit edita et conscripta»<sup>197</sup>.